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Zkratka Význam Český význam

SMS souřadnicový měřicí stroj

CMM coordinate measurement machine souřadnicový měřicí stroj

ČMI Český metrologický institut

OS obráběcí stroj

CNC computer numerical control počítačem řízený obráběcí stroj

LI laserový interferometr

CTE coeficient of thermal expansion koeficient teplotní roztažnosti

PD probing direction směr snímání

1D jednorozměrný

2D dvourozměrný

3D třírozměrný

USB universal serial bus univerzální sériová sběrnice

ISG interferometric step guage interferometrická stupňová měrka

MIKES Finský metrologický institut

MKP metoda konečných prvků

MPZ mezilaboratoní porovnávací zkouška

KL kalibrační list

MIG metal inert gas svařování kovů v ochranné atmosféře

inertného plynu
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1 Úvod
Hlavní motivací pro vypracování diplomové práce byla potřeba provádění kontroly přesnosti velice

přesných souřadnicových měřicích strojů (SMS). Tato potřeba vznikla ze strany Českého metrologického

institutu (ČMI), který je zároveň zadavatelem této diplomové práce. V ČMI došlo v roce 2017

k zakoupení vysoce přesného souřadnicového měřicího stroje Zeiss XENOS. Maximální dovolená chyba

(EMPE) tohoto stroje je výrobcem stanovena na (0,3+1L) µm, kde L je v metrech. Pro zkoušky a kalibraci

SMS Zeiss XENOS s takto nízkou specifikací bylo potřeba zajištění etalonu s nejnižší možnou nejistotou.

Ačkoli je nové zařízení primárně určeno pro zkoušky SMS, lze je použít i pro zkoušku přesnosti

odměřování pomocí dotykových obrobkových sond na obráběcích strojích (OS).

2 Cíl
Úvodní kapitoly práce jsou věnovány obecnému přehledu nejčastěji používaných konstrukcí SMS. Dále

jsou v diplomové práci rozebrány způsoby zkoušek SMS a nejpoužívanější zkušební tělesa pro tyto

zkoušky, což obnáší hmotné etalony, ale i zařízení využívající princip odměřování terče (koutového

odražeče) pomocí laserového interferometru (Bod zadání 1. Rešerše podobných zařízení). Hlavní částí

práce je vyhotovení více variant návrhu nového zařízení pro zkoušky SMS dle konstrukčních požadavků,

srovnání a výběr vhodné varianty (Bod zadání 2. Návrh konstrukce nového zařízení). Návrh této varianty

je následně podrobně rozpracován a je vytvořena příslušná výkresová dokumentace (Bod zadání 3.

Vytvoření výrobní dokumentace).

Nad rámec zadání diplomová práce dále popisuje výrobu zařízení, které bylo po dokončení použito

k provedení experimentu. V části práce, zabývající se tímto experimentem je uveden popis metody

zkoušky, verifikace metody a výsledky samotné zkoušky SMS Zeiss XENOS. V závěrečné části diplomové

práce je uvedeno vyhodnocení experimentu.
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3 Stav řešené problematiky
Obsahem této kapitoly je stručný úvod do problematiky souřadnicové měřicí techniky za účelem získání

přehledu o strojích, které budou pomocí navrhovaného zařízení zkoušeny.

3.1 Souřadnicové měřicí stroje

Souřadnicové měření se historicky vyvíjelo z jednoduchých měřicích strojů. S nástupem číslicového

řízení výrobních strojů v 50. letech 20. století a následném nástupu počítačem řízených strojů (CNC) pro

výrobu v letectví se výrobní stroje dostaly do oblasti větších přesností než měřicí stroje. Zásadním

milníkem v oblasti souřadnicových měřicích strojů (SMS) byl vynález dotykové sondy, která umožňovala

rychlé a přesné sejmutí bodu malou dotykovou silou. V kombinaci této sondy s přesným lineárním

odměřováním pro CNC výrobní stroje byly položeny základy pro vývoj v SMS až do dnešní podoby.

3.2 Princip SMS

Měření pomocí souřadnicového měřicího stroje je založeno na získávání souřadnic bodů na povrchu

měřeného objektu. Získané body dotyku jsou vztaženy k základnímu bodu definovaném na měřené

součásti. V tomto bodě leží počátek lokálního souřadnicového systému. Jednou z výhod souřadnicového

měřicího stroje je možnost umístění základního (nulového) bodu kamkoli do měřicího prostoru. Tím je

umožněno získání rozměrové informace o měřeném objektu, které by u konvenčních metod nebylo

možné. Naměřené body jsou následně využívány pro rekonstrukci elementů, jako jsou přímka, rovina,

koule, válec, atd. Oproti měření pomocí konvenčních metod, umožňuje souřadnicový měřicí stroj

měření a vyhodnocení složitých ploch obecných tvarů.

3.3 Konstrukce SMS

Souřadnicový měřicí stroj je zpravidla tvořen základní příměrnou deskou, ke které je připevněn

odměřovacé mechanismus. Většinou jde o 3 číslicově řízené osy opatřené odměřováním. Tyto osy jsou

vzájemně kolmé a slouží k unášení odměřovací sondy. Podle principu funkce sondy umístěné na pinole

se souřadnicové stroje dělí na optické a dotykové. Tato práce se bude zabývat pouze dotykovými
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souřadnicovými měřicími stroji. Další dělení souřadnicových měřicích strojů lze realizovat dle různých

typů konstrukcí. Typy a vlastnosti nejpoužívanějších konstrukcí jsou shrnuty v kapitolách 3.3.1 až 3.3.4

[1].

Výložníkový SMS s pevným stolem

Výložníkový SMS (Obr. 1) [1] se skládá ze saní pohybujících se v ose X na kterých je upevněn výložník.

Výložník nese saně pohybující se v ose Y. Na výložníku je upevněna pinola zajišťující pohyb ve svislé ose

Z. Kladnou vlastností tohoto stroje je dobře přístupný pracovní prostor. Díky nízkým hmotám

pohybujících se částí stroje je umožněn pohyb velkou rychlostí a zrychlením. Nevýhodou této konstrukce

je nízká tuhost výložníku. Ta umožnuje jen malé vyložení v ose Y. Z toho vyplývá omezená velikost

pracovního prostoru. Výložníkové SMS se používaí pro přesná měření menších objektů.

Obr. 1 Kinematické schéma výložníkového SMS

Portálový SMS

Jde o nejčastěji používanou konstrukci u dnešních souřadnicových měřicích strojů. Konstrukce (Obr. 2)

je tvořena masivním portálem, který se pohybje po stole stroje (osa Y). Portál je opatřen příčnými

saněmi umožňujícími pohyb v ose X. Na příčných saních je upěvněna pinola s možností pohybu v ose Z.

Portálový souřadnicový měřicí stroj se často používá i ve variantě s pohyblivým stolem zajišťujícím

pohyb v ose Y. Portál a lože stroje jsou spojeny v jeden celek. Pohyb v ose Y je zajištěm pomocí

pohyblivého stolu. Portálový stroj disponuje vysokou tuhostí konstrukce s čímž souvisí i dobrá přesnost
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této konstrukce. Výhodou je také symetrie portálu a rovnoměrná tuhost. Nevýhodou portálového

souřadnicového měřicího stroje je horší přístup a velikost pracovního prostoru [1].

Obr. 2 Kinematické schéma portálového SMS

Mostový SMS

Konstrukce mostového SMS (Obr. 3) [1] je tvořena rámem z masivních sloupů. Po rámu se v ose Y

pohybuje příčník opatřený saněmi, které umožňují pohyb v ose X. Pinola připevněná na příčných saních

zajišťuje pohyb v ose Z. Mostový SMS je využíván pro měření velkých objektů.

Obr. 3 Kinematické schéma mostového SMS
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 Stojanový SMS (sloupový)

Konstrukce tohoto stroje (Obr. 4) je tvořena nosným sloupem pohybujícím se po statickém stole v ose

X. Nosný sloup unáší vodorovně uložené rameno s možností pohybu v osách Y a Z. Pohyb v ose X bývá

často řešen i pohyblivým stolem v kombinaci s pevně uložným nosným sloupem. Stojanový SMS [1]

vyniká dobrým přístupem pracovního prostoru a rychlostí snímání. Tyto vlastosti jsou uplatňovány

například při měření karoserií automobilů. Naopak nevýohdou tohoto systému je nízká dynamická

tuhost konstrukce, která má za následek větší chyby měření. Jeden stůl SMS může být osazen i dvěma

nosnými sloupy, což umožňuje měření objektu z obou stran současně.

Obr. 4 Kinematické schéma stojanového SMS
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4 Zkoušky SMS a OS
Zkouška SMS je proces, pomocí kterého se kontroluje přesnost daného zařízení. Tato diplomová práce

se bude zabývat pouze zkouškou chyby při měření délky, která se podle ISO 10360-2 označuje jako EMPE


[…]


Xlab [µm] ulab [µm] Xref [µm] uref [µm] EN [-]

0,05 0,11 0,03 0,10 0,14

0,15 0,15 0,06 0,14 0,44

0,11 0,17 0,05 0,16 0,27

0,22 0,19 0,14 0,18 0,32

0,09 0,23 0,05 0,22 0,15

0,16 0,25 0,12 0,24 0,12

0,05 0,11 0,03 0,10 0,14

Z Tab. 7 je patrné, že kritérium hodnocení EN je ve všech měřených bodech vyhovující (EN < 1). Vzhledem

k faktu, že velikost nepřesahuje hodnotu 0,5 lze konstatovat, že výpočet nejistoty lze přepracovat na

nižší hodnoty. To je však, jak již bylo uvedeno v kapitole 9.2, podmíněno provedením nové MPZ. Aby

platilo, že 0,5< EN < 1, musela by nejistota prověřované laboratoře mít hodnotu U= (0,04+0,30*L), kde L

je v metrech. Žádná z dostupných laboratoří však není schopna nabídnout porovnatelnou metodu s nižší

nejistotou, a tak možnost snížení nejistoty prověřované laboratoře nebude využita. To znamená, že

nejistota měření pomocí navrženého zařízení bude ponechána na hodnotě U = (0,09+0,34*L), kde L je

v metrech.

9.3 Vyhodnocení experimentu

Metodou podrobně popsanou v kapitole 9.1 byla získána data pro vyhodnocení zkoušky souřadnicového

měřicího stroje Zeiss Xenos. Data byla následně zpracována v SW a vynesena do grafů (Obr. 70 až Obr.

76). Tyto grafy znázorňují velikosti chyb v třikrát měřených délkách stroje, specifikaci MPE udanou

výrobcem stroje a velikost nejistoty měření vykreslenou pomocí chybových úseček. Nakonec byl

vypočten aritmetický průměr ze tří opakování v každé poloze a pro názornost vynesen do souhrnného

grafu (Obr. 77), který ukazuje, že SMS Zeiss XENOS splňuje specifikaci výrobce EMPE = (0,3+1L) µm, kde L

je v metrech. Polohy v rámci pracovního prostoru, do kterých bylo zařízení během zkoušky nastavováno

jsou značeny dle konvence popsané v kapitole 4.1.1 (Tab. 1).
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Obr. 70 Naměřená data - poloha z bodu (0; 1/2; 1) do bodu (1; 1/2; 1)

Obr. 71 Naměřená data - poloha z bodu (1/2; 0; 1) do bodu (1/2; 0; 1)
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Obr. 72 Naměřená data - poloha z bodu (0; 1/2; 1) do bodu (1; 1/2; 0)

Obr. 73 Naměřená data - poloha z bodu (0; 0; 0) do bodu (1; 1; 1)
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Obr. 74 Naměřená data - poloha z bodu (0; 1; 0) do bodu (1; 0; 1)

Obr. 75 Naměřená data - poloha z bodu (1; 1; 0) do bodu (0; 0; 1)
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Obr. 76 Naměřená data - poloha z bodu (1; 0; 0) do bodu (0; 1; 1)

Obr. 77 Naměřená data - souhrn
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10 Závěr

Diplomová práce začíná úvodem, kde je definována motivace vzniku požadavku Českého

metrologického institutu na vytvoření zařízení pro zkoušky souřadnicových měřicích strojů nebo

frézovacího stroje v konfiguraci s dotykovou obrobkovou sondou.

Dále navazuje vytyčení cílů práce. Těmi jsou vypracování rešerše současného stavu řešené problematiky,

návrh konstrukce nového zařízení a zpracování výrobní dokumentace. Dalšími stanovenými cíli nad

rámec zadání je výroba tohoto zařízení, provedení a vyhodnocení experimentů. Experimenty se zabývají

verifikací měřicí metody a zkoušky SMS Zeiss XENOS.

Kapitola 3 je věnována zmapování současného stavu problematiky souřadnicového měření. Popisuje

význam, princip a nejčastěji využívané konstrukce SMS

Kapitola 4 shrnuje nejdůležitější aspekty provádění zkoušek SMS.

Kapitola 5 uvádí přehled v dnešní době nejčastěji využívaných artefaktů pro zkoušky dotykových SMS.

Na konci kapitoly je provedeno shrnutí nejistot zkoušek v závislosti na použitých zkušebních artefaktech.

V kapitole 6 jsou stanoveny a popsány požadavky na konstrukci zařízení a předložen předběžný návrh

dvou variant zařízení. V závěru kapitoly je provedeno srovnání vlastností obou variant, na jehož základě

je proveden výběr finální varianty řešení.

Náplní kapitoly 7 je návrh zařízení. Úvod kapitoly je věnován předběžnému návrhu tří variant průřezů

nosného lože. K výběru vhodného průřezu nosného profilu lože bylo použito metody konečných prvků.

Závěr kapitoly popisuje jednotlivé navržené části a uzly konstrukce. Pro navržené zařízení byl vytvořen

CAD model.

Kapitola 8 popisuje výrobu součástí nového zařízení. V závěru kapitoly je uveden podrobný obrazový

postup montáže.

Úvod kapitoly 9 se zabývá stanovením metody zkoušky SMS Zeiss XENOS pomocí vyrobeného zařízení a

rozborem driftu. Dále se v kapitole řeší rozpočet nejistoty měření a verifikace měřicí metody za použití

postupu pro MPZ. V závěru kapitoly je popsáno provedení zkoušky SMS Zeiss XENOS a dále jsou

vyhodnocena naměřená data.
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Závěrem je možné konstatovat, že všechny cíle diplomové práce byly splněny. Nad rámec zadání práce

bylo zařízení i vyrobeno a následně provedená verifikace metody ukázala, že nejistota měření nového

zařízení splňuje se značnou rezervou požadavky na zkoušky vysoce přesných SMS.
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