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SLOVNÍ HODNOCENÍ:
Diplomant při řešení diplomové práce postupoval iniciativně a zároveň rozvážně a plně využíval
znalostí nabytých studiem. Diplomant požadavky a cíle definované v zadání splnil na výbornou a nad
rámec zadání navíc zrealizoval výrobu uvedeného zařízení a experimentální testování. Činnostmi,
provedenými nad rámec zadání, diplomant prakticky a bez pochyby prokázal aplikační možnosti
zařízení pro zkoušení souřadnicových strojů a frézovacích strojů v konfiguraci s obrobkovou sondou.

NÁVRH KLASIFIKACE:

Jednotlivá hlediska zpracování diplomové práce navrhuji klasifikovat1 :
Hlediska
hodnocení

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

Splnění požadavků a cílů X

Odborná úroveň práce X

Možnosti aplikace X

Využití znalostí získaných studiem X

Iniciativa při řešení problémů X

Plánovitost při zpracování X

Soustavnost při zpracování X

Uspořádání a úprava DP X

Diplomovou práci navrhuji klasifikovat známkou2:

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

X

.............................................................. ...............................................................

Datum Podpis vedoucího DP

1 Hodnocení označte X v příslušném políčku klasifikačního stupně.
2 Výslednou klasifikaci stanovte jako aritmetický průměr hodnocení s přihlédnutím k celkové úrovni práce.
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Zde prosím doplňte místo tohoto textu své hodnocení diplomanta, pouze pokud se vám nevešel na
první stranu dokumentu.
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